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陝西西北新技術實業股份有限公司
SHAANXI NORTHWEST NEW TECHNOLOGY INDUSTRY COMPANY LIMITED*

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份編號：8258）

末期業績公告
（截至二零一零年十二月三十一日止年度）

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）的特色

創業板乃為帶有較於聯交所上市之其他公司具較高投資風險的公司提供上市的市
場。有意投資人士應瞭解投資於該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮
後方作出投資決定。創業板之較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他
資深投資者。

鑑於在創業板上市的公司屬新興性質，在創業板買賣之證券可能會較在主板買賣
之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通
量之市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告之內容概不負責，對其準確性或完
整性亦不發表任何聲明，且明 確表示不會就因本報告全部或任何部分內容而產生
或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告乃遵照联交所創業板證券上市規則之規定提供有關陝西西北新技術實業股
份有限公司（「本公司」）之資料。本公司各董事（「董事」）願就此共同及個別承擔全
部責任。董事在作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信本公告所載資料
在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何事項，足以令
致本公告或其所載任何陳述產生誤導。

* 僅供識別
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概要
• 截至二零一零年十二月三十一日止年度，實現營業額人民幣53,069,000元，

較去年增加約60.9%。

• 截至二零一零年十二月三十一日止年度，溢利淨額為人民幣9,784,000元，
較去增加約142.6%或人民幣32,767,000元。

• 董事並不建議派發截至二零一零年十二月三十一日止年度的末期股息。

末期業績
陝西西北新技術實業股份有限公司（「本公司」）的董事會（「董事會」）謹此公佈本公
司截至二零一零年十二月三十一日止年度經審核業績如下：

全面收益表
截至二零一零年十二月三十一日止年度

  二零一零年 二零零九年
 附註 人民幣千元 人民幣千元

營業額 4 53,069 32,983
銷售成本  (43,163) (26,698)
   

毛利  9,906 6,285
其他收入及其他收益及支出淨額 5 7,119 (1,304)
分銷及銷售開支  (1,606) (1,345)
行政開支  (4,562) (9,566)
財務費用 6a – (1,294)
物業、廠房及設備減值虧損  – (13,154)
其他經營開支  (664) (2,355)
   

除稅前溢利╱（虧損） 6 10,193 (22,733)
所得稅開支 7 (409) (250)
   

年度溢利╱（虧損）  9,784 (22,983)

其他全面收益  – –
   

年度全面收益總額  9,784 (22,983)
   

年度溢利
 －本公司擁有人應佔  9,784 (22,983)
   

年度全面收益總額
 －本公司擁有人應佔  9,784 (22,983)
   

每股盈利╱（虧損） 9
 －基本及攤薄  人民幣0.011元 人民幣(0.025)元
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財務狀況表
於二零一零年十二月三十一日

  二零一零年 二零零九年
 附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
 物業、廠房及設備  24,292 29,194

 無形資產  – –

 土地租賃租金  7,668 7,878

  31,960 37,072

流動資產
 土地租賃租金  210 210

 存貨  3,884 6,209

 應收貿易賬款 10 31,209 10,065

 預付款項、按金及其他應收賬項 10 22,355 25,832

 現金及銀行結餘  49,396 978

  107,054 43,294

 分類為持作銷售的資產  – 50,000
  

  107,054 93,294

流動負債
 應付貿易賬款 11 508 508

 應計費用及其他應付款項  7,148 11,246

 即期稅項負債  4,748 5,568

 應付最終控股公司款項  4,034 252

  16,438 17,574
  

流動資產淨值  90,616 75,720
  

資產淨值  122,576 112,792
  

資本及儲備
 本公司擁有人應佔權益
 股本  91,000 91,000

 儲備  31,576 21,792
  

權益總額  122,576 112,792
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權益變動表
截至二零一零年十二月三十一日止年度

   法定  保留溢利╱
 股本 股份溢價 盈餘儲備 法定福利金 （累計虧損） 總權益
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
  （附註a） （附註b） （附註c） （附註d）

於二零零九年
 一月一日 91,000 25,880 10,987 5,493 2,415 135,775

年度溢利及年度
 總全面收入 – – – – (22,983) (22,983)
      

於二零零九年
 十二月三十一日
 及二零一零年
 一月一日 91,000 25,880 10,987 5,493 (20,568) 112,792

年度溢利及年度
 總全面收入 – – – – 9,784 9,784

轉撥 – – 233 – (233) –
      

於二零一零年
 十二月三十一日 91,000 25,880 11,220 5,493 (11,017) 122,576
      

附註：

a) 股份溢價
 股份溢價指股本的賬面值與從已發行股份所收取款項兩者之間的差額。使用本公司的股份溢

價賬須受中國法律所規限。

b) 法定盈餘儲備
 中華人民共和國（「中國」）相關法律及法規規定，本公司須撥出其於法定財務報表中的除稅後

溢利10%作法定盈餘儲備（除非該儲備已達本公司註冊資本50%）。作為一家股份有限公司，
法定盈餘儲備可用以(i)補回往年虧損；(ii)轉換為資本，惟該轉換須經股東會議的決議案批
准，而法定盈餘儲備餘額不可低於本公司註冊資本25%。

c) 法定福利金
根據相關中國法律及法規，本公司須撥出其於法定財務報表中的除稅後溢利5%至10%作法定
福利金。該基金僅可用作企業發展及員工福利，且不可作為溢利分派。自二零零六年一月一
日起，本公司毋須提供法定福利金作利潤分派。

d) 保留溢利╱（累計虧損）
溢利分派須經過本公司董事會批准。根據本公司的公司章程，可供分派儲備以根據中國公認
會計準則或香港公認會計準則釐定的較低者為準。本公司董事認為，於二零零九年及二零一
零年十二月三十一日並無盈餘可供分派。
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財務報表附註
截至二零一零年十二月三十一日止年度

1. 一般資料
本公司於一九九九年四月九日在中國註冊成立為有限責任公司，並於二零零零年一月十八日
根據相關中國機關發出的批文，本公司轉為股份有限公司，並易名為陝西西北新技術實業股
份有限公司，以籌備本公司的H股在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）
上市。

本公司的H股于二零零三年七月三日在創業板上市。本公司主要從事研發、生產及銷售創新
環保能源新材料及產品、汽油添加劑、化工產品及稀土發光材料。財務報表以人民幣呈列，
人民幣（「人民幣」）亦為本公司的功能貨幣。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）
香港會計師公會已頒佈多項香港會計準則、香港財務報告準則以及修訂及詮釋（「香港（國際
財務報告解釋委員會）－詮釋」）（下文統稱為「新香港財務報告準則」），該等準則於二零一零
年一月一日開始的財政年度生效。就編製及呈列截至二零一零年十二月三十一日止年度的財
務報表而言，本公司已採納所有必須於二零一零年一月一日開始之財政期間首次遵守的新香
港財務報告準則。

香港會計準則第27號（二零零八年經修訂） 綜合與獨立財務報表
香港會計準則第39號（修訂本） 財務工具：確認及計量－合資格對沖
  項目
香港財務報告準則第2號（修訂本） 公司以現金結算以股份付款之交易
香港財務報告準則第3號（二零零八年經修訂） 業務合併
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第17號 向擁有人分派非現金資產
香港（詮釋）第5號 財務報表之呈報－借款人對於載有按要
  求還款條款之定期貸款的分類
香港財務報告準則（修訂本） 二零零九年頒佈之香港財務報告準則之
  改進
香港財務報告準則（修訂本） 香港財務報告準則之修訂作為二零零八
  年頒佈之香港財務報告準則之改進

應用該等新訂及經修訂準則及詮釋並無對本會計期間及過往會計期間所呈報的金額有任何重
大影響，惟可能影響未來交易或安排的入賬。

本公司並無提前採用下列已頒布但仍未生效之新訂及修訂香港財務報告準則及詮釋：
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香港財務報告準則（修訂本） 二零一零年頒佈之香港財務報告準則
  之改進1

香港會計準則第12號（修訂本） 遞延稅項、收回相關資產2

香港會計準則第24號（於二零零九年經修訂） 關聯方披露3

香港會計準則第32號（修訂本） 供股之類別4

香港財務報告準則第7號（修訂本） 披露－轉讓金融資產7

香港財務報告準則第9號 財務工具6

香港（國際財務報告詮釋委員會） 最低資金要求之預付款3

 －詮釋第14號（修訂本）
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第19號 分辯財務負債與權益工具5

1 按情況適用，於二零一零年七月一日或之後開始之年度期間生效與二零一一年一月一
日或之後開始之年度期間生效。

2 於二零一零年一月一日或之後開始之年度期間生效。
3 於二零一一年一月一日或之後開始之年度期間生效。
4 於二零一零年二月一日或之後開始之年度期間生效。
5 於二零一零年七月一日或之後開始之年度期間生效。
6 於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效。
7 於二零一一年年七月一日或之後開始之年度期間生效。

雖然採納該等變更將導致會計政策之變更，惟此等變更不大可能對本公司產生任何重大影
響。預期將對本公司之政策產生重大影響之該等變更之進一步資料如下：

於二零零九年十一月頒佈及二零一零年十月修訂的香港財務報告準則第9號「財務工具」引入
財務資產與財務負債之分類及計量以及取消確認之新規定。

－ 香港財務報告準則第9號規定所有符合香港會計準則第39號「財務工具：確認及計量」範
疇之隨後已確認財務資產將按攤銷成本或公平值計量。具體而言，於隨後會計期間末
根據業務模式以收取合約現金流量為目的所持有，及僅為支付本金及未償還本金之利
息而產生合約現金流量之債務投資一般按攤銷成本計量。於隨後會計期間末，所有其
他債務投資及股本投資乃按公平值計量。

－ 就財務負債之分類及計量而言，香港財務報告準則第9號最重大影響乃有關財務負債信
貸風險變動應佔該負債（指定為按公平值計入損益）公平值變動之會計處理方法。特別
是根據香港財務報告準則第9號，就指定為按公平值計入損益之財務負債而言，該負債
信貸風險變動應佔之財務負債公平值變動金額於其他綜合收益確認，除非在其他綜合
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收益確認負債之信貸風險變動影響會導致或擴大損益上之會計錯配。財務負債信貸風
險應佔之公平值變動其後不會重新分類至損益。過往，根據香港會計準則第39號，指
定為按公平值計入損益之財務負債公平值變動全部金額於損益確認。

香港財務報表準則第9號於二零一三年一月一日或之後開始的年度期間生效，准予提早應用。

董事預期，香港財務報告準則第9 號將於二零一三年一月一日開始的年度期間在本公司綜合
財務報表內採納，採納新訂準則將重大影響就本公司財務資產及財務負債呈報的金額。然
而，直至詳細審閱已完成為止，提供該影響的合理估計並不可行。

香港會計準則第24 號（經修訂）澄清及簡化關連人士的定義，並局部豁免向政府相關實體作
出與相同政府或由相同政府控制、共同控制或行使重大影響力的實體交易之關連人士披露。
本公司預期自二零一一年一月一日起採納的香港會計準則第24 號（經修訂）及可比較關連人
士披露將作出相應修訂。

3. 分部資料
向董事會（即主要營運決策人）報告以便進行資源分配及表現評估之資料主要基於所交付之貨
品類別。根據香港財務報告準則第8號，本公司之應呈報分部如下：

銷售無鉛汽油添加劑：此分部生產及銷售環保、能源新材料產品以及汽油添加劑。

銷售巰基乙酸異辛酯：該分部生產及銷售硫醇產品。

銷售稀土發光材料：該分部生產及銷售高科技材料。
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分部收入及業績

以下為按應呈報分部分析之本公司收入及業績：

 應呈報分部收入 應呈報分部溢利╱（虧損）
 二零一零年 二零零九年 二零一零年 二零零九年
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

無鉛汽油添加劑 37,042 32,983 7,424 8,564

巰基乙酸異辛酯 10,386 – 1,261 –

稀土發光材料 5,641 – 5,997 (9,966)
    

 53,069 32,983 14,682 (1,402)
  

其他收入   80 58

折舊及攤銷   (148) (186)

財務費用   – (1,294)

出售物業、廠房及設備之虧損   (124) (82)

物業、廠房及設備之減值虧損   – (13,154)

其他企業開支   (4,297) (6,673)
    

除稅前溢利╱（虧損）   10,193 (22,733)
    

上文所呈報之分部收入指來自外部客戶之收入，於二零零九年及二零一零年並無分部間交易。

應呈報分部之會計政策與本公司之會計政策相同。分部溢利指在分配行政開支（包括董事酬
金）、其他收入、財務費用、出售物業、廠房及設備之虧損、物業、廠房及設備之減值虧損、
其他企業開支及所得稅開支前各分部所賺取之溢利。此乃向董事會呈報以便分配資源及評估
分部表現之方法。
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分部資產及負債

 二零一零年 二零零九年
 人民幣千元 人民幣千元

分部資產

無鉛汽油添加劑 57,562 66,209

巰基乙酸異辛酯 8,758 –

稀土發光材料 10,099 –
  

分部資產總值 76,419 66,209

未分配 62,595 64,157
  

資產總值 139,014 130,366
  

分部負債

無鉛汽油添加劑 5,344 11,754

巰基乙酸異辛酯 1,498 –

稀土發光材料 814 –
  

分部負債總額 7,656 11,754

未分配 8,782 5,820
  

負債總額 16,438 17,574
  

就監察分部表現及在分部間分配資源而言：

• 所有資產乃分配至應呈報分部（惟分類為持作銷售之資產、可退還按金、其他應收款項
及現金及銀行結餘除外）。分部共同使用之資產乃按各分部所賺取之收入為基準予以分
配；及

• 所有負債乃分配至應呈報分部（惟即期稅項負債及應付最終控股公司款項除外）。分部
共同承擔之負債乃按分部資產之比例予以分配。
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其他分部資料

 折舊及攤銷 非流動資產之添置
 二零一零年 二零零九年 二零一零年 二零零九年
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

無鉛汽油添加劑 2,503 4,364 – 2,000

巰基乙酸異辛酯 2,093 – – –

稀土發光材料 244 – – –
    

 4,840 4,364 – 2,000

未分配 148 186 – –
    

 4,988 4,550 – 2,000
    

除上文所呈報之折舊及攤銷外，並無減值虧損（二零零九年：人民幣13,154,000元）已分別於
物業、廠房及設備內確認。

來自主要產品及服務之收入

本公司來自其主要產品及服務之經營收入如下：

 二零一零年 二零零九年
 人民幣千元 人民幣千元

FA-90 37,042 32,983

巰基乙酸異辛酯 10,386 –

Ey-053稀土發光材料 5,641 –
  

 53,069 32,983
  

地區資料

本公司之所有利息收入及溢利乃源自於中國之營運。此外，本公司之所有非流動資產均位於
中國。據此，並無按地區分部呈報本集團之分部資料分析。

主要客戶資料

來自銷售無鉛汽油添加劑的收入人民幣37,042,000元（二零零九年：人民幣32,983,000元）當
中，約人民幣8,629,000元（二零零九年：人民幣7,302,000元）乃來自本公司之最大客戶。本公
司來自最大客戶之收入超過本公司二零一零年收入之10%。
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4. 營業額
本公司主要經營業務為環保、能源新材料產品、汽油添加劑、化工產品及稀土材料的研發、
生產及銷售。

營業額指已向客戶出售貨物之已收及應收款項，當中已扣除增值稅及扣減銷售退貨。

5. 其他收入及其他收益及開支淨額
 二零一零年 二零零九年
 人民幣千元 人民幣千元

其他收入
 並非按公平值計入損益之金融資產的利息收入 80 58
  

其他收益淨額
  應收貿易及其他應收賬款、預付款項及按金減值 (308) (6,319)

 應收貿易及其他應收賬款、預付款項及按金
  減值虧損撥回 7,347 4,957

 7,039 (1,362)
  

 7,119 (1,304)
  

6. 除稅前溢利╱（虧損）
計算經營溢利╱（虧損）時已扣除下列各項：

 二零一零年 二零零九年
 人民幣千元 人民幣千元

a) 財務費用

須於五年內全數償還的銀行貸款利息 – 1,294
  

並非按公平值計入損益之金融資產的利息開支 – 1,294
  

本年度載有按要求償還條款的銀行貸款並無利息（二零零九年：人民幣1,294,000元）。
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 二零一零年 二零零九年
 人民幣千元 人民幣千元

b) 員工成本

員工成本（包括董事及監事酬金）（附註）
  －薪金、工資及其他福利 1,846 1,758

 －退休福利計劃供款 90 182

 1,936 1,940
  

c) 其他項目：

土地租約租金攤銷 210 210

核數師酬金
 －審核服務 513 530

 －其他服務 201 44

存貨成本（附註） 43,163 26,698

物業、廠房及設備的折舊（附註） 4,778 4,340

出售物業、廠房及設備的虧損 124 82

研發成本 – 4,986

撇減存貨 125 –
  

附註： 存貨成本包括與員工成本以及折舊有關之金額約人民幣4,700,000元（二零零九
年：人民幣4,075,000元），此金額亦包括在上文分別就此等類別之開支各自披
露之總額。
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7. 所得稅開支
全面收益表內稅項指：

 二零一零年 二零零九年
 人民幣千元 人民幣千元

中國企業所得稅：
 －本年度撥備 644 250

 －過往年度超額撥備 (250) –
  

 394 250

香港利得稅
 －過往年度撥備不足 15 –
  

 409 250
  

(a) 由二零零八年一月一日起所有在中國成立之國內及外商投資企業將一般性地按統一企
業所得稅稅率25%納稅，惟若干例外或豁免除外。

根據中國相關法例及規例，本公司及其分公司所獲的稅項優惠如下︰

i) 本公司，但不包括其分公司－稱為「總公司」

 總公司獲確認為高科技企業，須按15%的減免稅率繳納中國企業所得稅。

ii) 本公司的陝西省渭南市分公司

渭南分公司須按15%的減免稅率繳納中國企業所得稅，直至二零一零年止（包括
該年），享受該務優惠稅務政策的權利須由有關稅務局每年審核。

中國企業所得稅已計入上述稅務優惠後計提撥備。

(b) 於本年度，香港稅務局（「香港稅務局」）向本公司索償約18,000港元（等值約人民幣15,000

元）。該索償乃因本公司未能在規定時間內向香港稅務局遞交二零零六╱零七年應課稅
年度的香港利得稅報稅單而引致之估計稅項支出。
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本年度稅項與全面收益表之年度溢利╱（虧損）對賬如下：

 二零一零年 二零零九年
 人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利╱（虧損） 10,193 (22,733)
  

按國內所得稅稅率15%繳納的稅項（二零零九年：15%） 1,529 (3,410)

不可扣稅開支的稅務影響 241 5,700

毋須課稅收益的稅務影響 (1,324) (2,479)

未確認稅務虧損的稅務影響 198 439

過往年度（超額撥備）╱撥備不足
 – 中國企業所得稅 (250) –

 – 香港利得稅 15 –
  

所得稅開支 409 250
  

8. 股息
董事並不建議派付截至二零一零年十二月三十一日止年度的任何末期股息（二零零九年：無）。

9. 每股盈利╱（虧損）
每股基本盈利╱（虧損）是根據年度溢利人民幣9,784,000元（二零零九年：虧損約人民幣
22,983,000元）及於本年度已發行股份的加權平均數910,000,000股（二零零九年：910,000,000

股）計算。

由於年內並無尚未行使之潛在可攤薄普通股，因此每股攤薄盈利╱（虧損）與每股基本盈利╱
（虧損）相等。

10. 應收貿易及其他應收賬款、預付款項及按金
 二零一零年 二零零九年
 人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款（附註(b)） 31,209 10,065

其他應收賬款 85 85
  

貸款及應收賬款 31,294 10,150

預付款項及按金（附註(e)及(f)） 22,270 25,747
  

 53,564 35,897
  

附註：

a) 除預付款項及按金外，所有應收貿易及其他應收賬款預期可於一年內收回。
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b) 應收貿易賬款之賬齡分析如下：

 二零一零年 二零零九年
 人民幣千元 人民幣千元

即期至90日以內 11,388 15,000

90日至180日 16,110 9,447

181日至365日 22,230 11,560

365日以上 21,571 16,207
  

 71,299 52,214

減：應收貿易賬款減值虧損 (40,090) (42,149)
  

 31,209 10,065
  

本公司給予其貿易客戶90日之平均信貸期。本公司亦給予除外客戶更長信貸期。

本公司在評估客戶的財政能力及付款往績後向客戶授出信貸。本公司為所有客戶制定
信貸限額，僅可在本公司高級人員之批准下方可超過信貸限額。與客戶進行被視為產
生信貸風險及業務將按現金基準進行。管理層監督已過期之應收貿易賬款並跟進收回。

c) 應收貿易及其他應收賬款、預付款項及按金減值

應收貿易及其他應收賬款、預付款項及按金減值虧損之變動如下：

 二零一零年 二零零九年

於一月一日 48,355 46,993

本年度應收貿易及其他應收賬款、預付款項
 及按金減值虧損撥回 (7,347) (4,957)

本年度已確認之應收貿易及其他應收賬款、預付款項
 及按金減值虧損 308 6,319
  

於十二月三十一日 41,316 48,355
  

應收貿易及其他應收賬款、預付款項及按金減值虧損採用撥備賬列賬，除非本公司認
為該等款項之收回性微乎其微，在此情況下，減值虧損將在應收貿易及其他應收賬款
直接撇銷。
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應收貿易及其他應收賬款、預付款項及按金減值虧損撥回指先前認為將予減值之該等
應收貿易及其他應收賬款、預付款項及按金已收回。過往年度已作出之尚未收回款項
之撥備相應予以撥回。

於二零一零年十二月三十一日，本公司為數約人民幣41,316,000元（二零零九年：人民
幣48,355,000元）之應收貿易及其他應收賬款、預付款項及按金個別釐定為減值並已作
出全數撥備。該等個別減值應收貿易及其他應收賬款、預付款項及按金為於報告期末
超過1年尚未償還或為應收陷入財務困難之公司之款項。因此，呆賬特別撥備約人民幣
308,000元（二零零九年：6,319,000元）已於年內確認。本集團並無就該等結餘持有任何
抵押品。

本公司於考慮該等應收貿易賬款是否個別出現減值的因素包括：

– 債務人重大財務困難；

– 於信貸期內結欠的應收賬款；

– 本公司基於與債務人財政困難相關的經濟或法律理由而對應收賬款授出原不會
考慮的優惠；

– 債務人可能破產或進行其他財務重組；

– 可觀察數據顯示債務人的估計未來現金流自初步確認以來出現可衡量的減幅，
縱使相關減幅尚未能識別。該等數據包括：

– 本公司應收賬款之付款狀況出現不利變動；

– 與拖欠本公司應收貿易賬款相關的經濟狀況。
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d) 並無減值之應收賬款

並無個別或共同視為將出現減值之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

 二零一零年 二零零九年
 人民幣千元 人民幣千元

未過期且未減值 11,388 10,065
  

過期少於6個月 19,128 –

過期超過6個月但少於1年 693 –
  

 19,821 –
  

 31,209 10,065
  

未過期且未減值之應收貿易賬款與多名近期沒有拖欠記錄之客戶有關。

已過期但未減值之應收賬款與多名與本公司保持良好往績記錄之獨立客戶有關。按照
過往經驗，管理層相信，由於信貸素質並無重大變動，且該等結餘仍被視為可全數收
回，故毋須就有關結餘作出減值撥備。本公司並無就該等結餘持有任何抵押品。

e) 於二零一零年及二零零九年十二月三十一日，「預付款項及按金」之結餘包括就建議投
資一間在中國成立之私人企業而支付之可退還按金人民幣13,000,000元，惟有關條款有
待磋商及盡職審查結果。本公司董事認為，此按金可全數收回，故無須作出撥備。

f) 於二零零九年，由於該等同系附屬公司出現股東變動，故應收同系附屬公司款項已重
新列為其他應收賬款及預付款項。

11. 應付貿易賬款
於各有關報告期末的應付貿易賬款賬齡分析如下：

 二零一零年 二零零九年
 人民幣千元 人民幣千元

365日以上 508 508
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管理層業務檢討及分析

財務回顧

本公司截至二零一零年十二月三十一日止財政年度之營業額約為人民幣53,069,000

元，較去年上升60.9%。

本公司截至二零一零年十二月三十一日止財政年度之毛利約為人民幣9,906,000元。
而二零一零年之毛利率為18.7%（二零零九年度為19.1%）。

流動資金、財政資源及資本結構

於二零一零年十二月三十一日，本公司之股東權益約為人民幣122,576,000元（二
零零九年：人民幣112,792,000元）；現金及銀行結存為人民幣49,396,000元（二零零
九年：人民幣978,000元）；流動資產為人民幣107,054,000元（二零零九年：人民幣
43,294,000）。流動負債約為人民幣16,438,000元（二零九零年：人民幣17,574,000元）。

本公司之流動比率（總流動資產除以總流動負債）由二零零九年十二月三十一日之
2.46至二零一零年十二月三十一日之6.51。

所持重大投資和重大附屬公司收購及出售

截至二零一零年十二月三十一日止年度及上年同期，本公司並無重大投資或重大
收購或出售附屬公司和聯營公司。

資產抵押

於二零一零年十二月三十一日，本公司已無資產抵押。

未來重大投資計劃及預期資金來源

於二零一零年十二月三十一日，沒有重大投資計劃。

資本負債比率

資本負債比率（以總借貸比對淨資產計算）為0%（二零九零年同期：0%）。

資本承擔、外滙風險及或然負債

於上述年度，本公司之財務水平並無受利率及任何對沖波動影響。

業務回顧

截至二零一零年十二月三十一日止財政年度，本公司取得以下成績：
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產品與生產

本公司的產品主要有FA-90無鉛汽油添加劑（「FA-90」）和巰基乙酸異辛酯（硫醇）及
稀土發光材料，本年度實現銷售人民幣53,069,000元的銷售收入。

本公司截至二零一零年十二月三十一日止財政年度之收益約為人民幣53,069,000

元，較去年上升60.9%。

銷售與市場推廣

本公司銷售工作主要依靠現有銷售及分銷網絡，適度擴大了銷售渠道。但由于國
內需求的减少，以及應收賬款的加大，因此造成本公司FA-90產品銷售明顯下降。

員工資料及薪酬政策

截至二零一零年十二月三十一日止年度，本公司的員工薪酬約為人民幣1,936,000

元（二零零九年：人民幣1,940,000元）。本公司聘用員工78人（二零零九年：71人）。
本公司薪酬是根據員工所處崗位和職責確定及個別員工的表現、資歷及經驗所制
定。本公司將按員工個別表現發放不定額獎金，以確認彼等貢獻並加以獎勵。其它
福利包括住房基金計劃和中國政府社會保障制度規定的失業、醫療及退休金計劃。

未來展望

董事認為，经過管理層多方努力，公司的資金短缺狀况已经从根本上得到解决，减
少了公司的負債，增加了現金流，將會擁有較為充足的流動資金，主要用于擴大現
有產品的生產規模，進一步加强和完善營銷網絡的建設，力爭使公司的經營業績
在未來有顯著的增長。同時，公司也會對現有生產綫進行改造和完善，加大對新產
品開發的投資力度，並抓緊培育公司新的盈利增長項目，為提升公司未來的經營
業績和持續發展起到積極的作用。

董事、監事及主要行政人員的權益

於二零一零年十二月三十一日，董事、監事（「監事」）及主要行政人員於本公司及
其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股
份或債權證持有任何根據證券及期貨條例第352條須登記于該規定所述登記冊的權
益及淡倉或根據創業板上市規則第5.46條上市發行人董事進行證券交易的標準守則
須知會本公司及聯交所的權益或淡倉如下：
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於本公司內資股的權益（好倉）：

   全部已發行 本公司全部
   已內資股中的 發行股本中的
   持股概約 持股概約
姓名 身份 內資股數目 百分比 百分比

王聰（附註） 受控制公司的權益 609,500,000股 89.63% 66.98%

王政 實益擁有 2,000,000股 0.29% 0.22%

郭秋寶 實益擁有 2,000,000股 0.29% 0.22%

鄭榮芳 實益擁有 2,000,000股 0.29% 0.22%

王峰 實益擁有 2,000,000股 0.29% 0.22%

曾應林 實益擁有 2,000,000股 0.29% 0.22%

閻步強 實益擁有 2,000,000股 0.29% 0.22%

附註： 609,500,000股內資股由王聰實益擁有98%權益的西北集團所持有。王聰將被視作擁有該
609,500,000股內資股。

主要股東及其他股東的權益

於二零一零年十二月三十一日，擁有本公司股份或相關股份中的權益或淡倉而需
根據證券及期貨條例第336條列入該條所指之登記冊之人士（不包括本公司董事、
監事或主要行政人員）如下：
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於本公司內資股的權益（好倉）：

   全部已發行 本公司全部
   已內資股中的 發行股本中的
   持股概約 股概約
姓名 身份 內資股數目 百分比 百分比

西北集團 實益擁有 609,500,000股 89.63% 66.98%

陜西精典投資 實益擁有 58,500,000股 8.60% 6.43%

　有限公司

丁顯光（附註） 受控制公司的權益 58,500,000股 8.60% 6.43%

張建明（附註） 受控制公司的權益 58,000,000股 8.60% 6.43%

附註： 由丁顯光及張建明各自實益擁有陜西精典投資有限公司40%的股本權益，故根據證券及期
貨條例第X V部2及3分部的規定，被視為各自擁有58,000,000股內資股。

於本公司H股的權益（好倉）：

   全部已發行 本公司全部
   H股中的 已發行股本中
   持股概約 的持股概約
姓名 身份 H股數目 百分比 百分比

唐偉超 實益擁有 12,960,000股 5.63% 1.42%

購股權計劃

本公司已有條件採納購股權計劃。購股權計劃之主要條款及條件載列於本公司日
期為二零零三年六月二十三日之招股章程附錄六「購股權計劃」一節。截至二零一
零年十二月三十一日，概無根據購股權計劃授出購股權。
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董事及監事于重大合約的權益

截至二零一零年十二月三十一日止年度，本公司董事或監事概無於本公司作為其
中一方的任何重大合約中持有重大權益，不論是直接或間接者。

競爭權益

截至二零一零年十二月三十一日止年度，本公司董事或監事及其各自的聯繫人士
（定義見創業板上市規則），概無擁有任何與本公司業務構成或可能構成競爭之業
務權益。

分部資料

本公司只在中國從事化工產品的開發、製造及銷售。本公司全部可辨認資產均位
於中國，因此並無呈列分部資料。

購回、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一零年十二月三十一日止年度，本公司概無購回、出售或贖回本公司的
任何上市證券。

遵守企業管治常規守則

董事會認為，本公司於截至二零一零年十二月三十一日止財政年度一直遵守創業
板上市規則附錄15所載有關企業管治常規守則（「守則」）的守則條文，惟下文所述
的偏離除外。根據守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁的角色應分開，且不應由
同一人擔任，隨著王政先生於二零零六年六月辭任本公司總裁的職位後，王聰先
生一直擔任本公司主席兼總裁。董事會正物色合適人選，以出任總裁一職。

董事進行證券交易

自公司于二零零三年七月三日在創業板上市以來，本公司已就董事進行證券交易
採納一套守則，其條款不遜於標準守則所規定。本公司已向各董事作出特定查詢，
而據本公司所知悉，於截至二零一零年十二月三十一日止年度，概無董事違反標
準守則及董事進行證券交易的守則所規定的標準。
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審核委員會

本公司已于二零零二年七月六日成立具有書面權責範圍的審核委員會。該委員會
具有明確職權及職責範圍。審核委員會的主要職責是審閱本公司的年度報告及賬
目、中期報告及季度報告，就向董事會提出有關建議及意見，以及監察本公司財務
申報程式與內部監控制度。審核委員會由兩名獨立非執行董事即李剛劍先生和魏
大志先生及一名非執行董事鄭榮芳女士組成，並由李剛劍先生擔任主席。審核委
員會聽取截至二零一零年十二月三十一日止年度的本公司財務報表、中期報告及
季度報告並提出意見。截至二零一零年十二月三十一日止年度，審核委員會舉行
了四次會議。

審閱財務報表

本公司截至二零一零年十二月三十一日止年度之財務報表已經本公司審核委員會
審閱。初步業績公佈之數字亦已經本公司之外聘核數師陳葉馮會計師事務所有限
公司同意，並載於本公司截至二零一零年十二月三十一日止年度之財務報表之數
額。陳葉馮會計師事務所有限公司就此進行之工作並不構成按照香港會計師公會
所頒佈之香港核數準則、香港委聘審閱準則或香港核證委聘準則所進行之核證工
作，故此，陳葉馮會計師事務所有限公司並不會就初步業績公佈發表任何保證。

優先購買權

本公司的公司章程或中國法例概無載有關于優先購買權的條文，而令本公司須按
比例向現有股東發售新股份。

核數師

德勤 •關黃陳方會計師行于二零零五年七月二十六日辭任本公司核數師一職。陳葉
馮會計師事務所有限公司於二零零五年八月十二日獲委任以填補臨時空缺，並經
二零一零年十二月三十日本公司股東大會批准，陳葉馮會計師事務所有限公司繼
續擔任本公司核數師。於二零一零年度，陳葉馮會計師事務所向本公司提供審計
服務的酬金約為600,000港元。

承董事會命
陝西西北新技術實業股份有限公司

董事長
王聰

中國，西安，二零一一年三月三十日
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於本公佈日期，董事會由以下人士組成：

執行董事： 王聰先生、王峰先生、高鵬先生及楊小懷先生

非執行董事： 鄭榮芳女士

獨立非執行董事： 李剛劍先生、魏大志先生及陳濤先生

本公布將于創業板網站「最新公司公告」一頁登載，自登載日期起計為期最少七日。


